« sgravio di dovere, si pregia di far noto ad esso Rmo- Ordinariato, che 

« la chiesa parrocchiale di Cittavecchia, a professione di fede e pratica di 

« culto* del SS,-Sacramento teneva e tiene * di -diritto1 ab • immemorabili » per 
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« la solennità del Corpus Domini tre pubbliche processioni col Venerabile, 

«vale a. dire il Corpus Domini, la Domenica fra V Ottava e il giorno del-

« l'Ottava stessa, dopo la serale esposizione ». Qua ex epistola patet, paro

chum Scarpa: 1.° equidem in epistola Curiae Pharensis sub die 9 Iunii, 

etsi humanioribus verbis concinnata, inMlexisse et aperte agnovisse vim 

ac naturam curialis decreti ; 2.° huic curiali decreto non obstitisse, mani

festo saltem, apud Curiam ipsam; 3.° reposuisse tamen et reservasse in 

aliud tempus « senza per ora », atque apud aliam, quam dicunt, sedem 

« nè qui », actionem de rei ipsius substantia, scilicet « senza entrare in 

« merito », etc. 

Extemplo vero, sub eadem die 20 Iunii, parochus Scarpa recursum ad 

forum saeculare fecit, atque haec ab officio, ut aiunt, parochiali, ad inditum, 

quem vocant, Capitanato distrettuale di Lesina, scripsit : « La locale fami-

« glia religiosa Domenicana, Domenica u. s. inter Missarum solemnia annun-

« ziava, che nella p. v. Domenica infra f Ottava del Corpus Domini terrebbe 

« essa una pubblica, solenne processione col SS. Sacramento nell'ambito 

« consuetudinariamente legale ed esclusivo della parrocchia. Or tale affatto 

« nuova processione di detta famiglia religiosa, che lede i diritti del par-

« roco, e invade la territorialità giurisdizionale della parrocchia, non ha 

« base di diritto, nè nella consuetudine, nè nella legge, nè nei ss. canoni, 

« anzi è in opposizione, sia coi sacri canoni (Conc. Lateranense V, De-

« cret. Pauli PP. III, 3 kal. Martii anni .1542), che colla legislazione poli-

« tica in argomento Lo scrivente pertanto, a tutela del diritto del par-

« roco, nonché a tutela del diritto e del prestigio della parrocchia, nel 

« presente e nell' avvenire, chiede : voglia essa inclita autorità politica 

« opporvi il suo veto, del disposto notiziando lo scrivente per sua norma ». 

Hoc ex documento manifesto liquet: 1.° parochum Scarpa non modo agi

tare non dubitasse apud auctoritatem politicam, quod agitare recusabat vel 

reponebat apud auctoritatem ecclesiasticam ; sed insuper: 2.° ad hanc civi

lem auctoritatem parochum Scarpa recursum interposuisse, ut impediretur